[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 19 июня 2024 года
	№ 868

О проведении районного туристического
слета рабочей молодежи
В целях пропаганды спорта и здорового образа жизни среди молодежи Онежского района, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Онежском районе                          на 2021 - 2024 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»                      от 05 октября 2020 года № 1310,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении районного туристического слета рабочей молодежи, согласно приложению.
2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» организовать и провести с 29 по 30 июня 2024 года районный туристический слет рабочей молодежи на озере Белое Онежского района.
3. Отделу учета и бухгалтерской отчетности администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» обеспечить финансирование мероприятия.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по развитию местного самоуправления - руководителя аппарата администрации В.А. Коптяеву.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                        В. Я. Пономарева
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 19 июня 2024 года № 868
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном туристическом слете рабочей молодежи
Общие положения
Районный туристический слет рабочей молодежи (далее - Слет) проходит в соответствии с планом мероприятий по работе с молодежью на 2024 год муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Онежском районе на 2021 – 2024 годы», а также в рамках мероприятий, посвященных Дню молодежи России. Слет в 2024 году посвящен Году молодежи в Архангельской области.
Цели и задачи
1. Популяризация спорта и туризма, совершенствование навыков, связанных с туризмом и выживанием, а также навыков поведения в чрезвычайной ситуации.
2. Пропаганда спорта и здорового образа жизни среди молодежи Онежского района.
3. Обобщение и пропаганда опыта организации туристической работы, экологического и патриотического воспитания молодежи.
4. Выявление сильнейших команд района.
5. Организация активного отдыха молодежи.
Время и место проведения
Слет проводится с 29 июня по 30 июня 2024 года на берегу озера Белое в 20 км к северу от города Онеги. Порядок заезда участников оговаривается при подаче заявок организаторам Слета.
Организаторы Слета
Общее руководство подготовкой и проведением Слета осуществляет отдел по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район». Непосредственное проведение соревнований возлагается на оргкомитет Слета. Состав судейской бригады утверждается оргкомитетом.
Участники Слета
К участию в Слете допускаются команды предприятий, учреждений и организаций, а также сборные команды из числа любителей спорта и туризма.
Состав команды – не менее 8 человек, из которых не менее 3-х девушек и не менее 2-х юношей. Капитан команды выбирается из числа участников. Возраст участников не моложе 18 лет на момент проведения Слета.
Финансовые условия проведения Слета
Расходы по награждению, оснащению мест проведения конкурсов и соревнований Слета, размещению и питанию судей и членов оргкомитета осуществляются за счет средств организаторов Слета. Расходы на питание судей и членов оргкомитета на одного человека составляют до 300 (рублей) в сутки.
Расходы, связанные с доставкой команд к месту проведения Слета, обеспечением питания и снаряжения команд на время проведения соревнований, осуществляются за счет направляющей стороны, либо осуществляют сами участники Слета.
Источник финансирования бюджет муниципального образования «Онежский муниципальный район», в рамках муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Онежском районе на 2021 – 2024 годы».
Программа Слета.
В программу Слета входят следующие виды соревнований и конкурсов:
1. Спортивное ориентирование;
2. Конкурс представления команд (визитная карточка команды);
3. Спортивно-туристическая полоса препятствий;
4. Конкурс «Туристическая кухня»;
5. Соревнования по волейболу;
6. Конкурс «Турград»;
7. Викторина «Учитель. История и образ в культуре»;
8. Конкурс художественной самодеятельности (выступление команды до 10 мин);
9. Спортивные состязания (ГТО);
10. Спортивное состязание (мишень, прыжки, дартс);
11. Стрелковый поединок;
12. Спортивное состязание (перетягивание каната)
13. Конкурс ТБН (туристско-бытовых навыков).
Условия размещения команд и снаряжение
Команды размещаются в полевых условиях. Команда должна иметь полную экипировку (палатки, спальные мешки, костровое оборудование, аптечку, компас, продукты питания в расчете на двое суток, средства защиты от комаров и клещей, карандаш и блокнот для записей).
Каждая команда готовит отличительную форму, эмблему, придумывает название. На туристической полосе при работе с веревками обязательно иметь рукавицы или перчатки.
Общие правила техники безопасности при организации
быта в полевых условиях
1. За жизнь и здоровье участников команды несет ответственность капитан команды.
2. Несоблюдение техники безопасности влечет за собой чрезвычайные ситуации, опасные для участников, чреватые срывом участия команды в туристическом слете.
3. Каждый член команды отвечает не только за себя, но и за товарища по команде.
4. При возникновении чрезвычайной ситуации или нарушения техники безопасности сообщить капитану команды и действовать в соответствии с его указаниями.
5. За нарушение техники безопасности капитан команды имеет право отстранить члена команды от дальнейшего участия в соревнованиях.
6. Капитан команды должен знать о местонахождении каждого члена команды.
Техника безопасности
при постановке палаточного лагеря и проживании в палатках.
1. Палатки устанавливаются на ровном открытом месте.
2. Место под палатки очищается от сучьев, камней, создающих неровности.
3. Стропы от палаток растягиваются так, чтобы не мешать проходу, входу и выходу из палаток, а так же маркируются яркими лентами, чтобы не споткнуться об них.
4. Безопасное минимальное расстояние палаток от костра составляет 5-7 метров.
5. Для освещения палатки можно использовать только пожаробезопасные электрические фонарики.
6. Не распылять репелленты в наглухо закрытых палатках, воизбежании отравления химическими веществами при вдыхании.
Техника безопасности при заготовке дров и разведении костра
1. При спиливании дерева на дрова на прилегающем участке (радиус участ​ка примерная высота дерева плюс несколько метров) должны присутство​вать двое пильщиков, участник с подпорной жердью и капитан команды.
2. При перемещении с топором его держат за металлическую часть лезвием от себя топорищем вниз.
3. Колка дров производится на участке, удаленном от скопления людей, во избежание травм щепками или топором. При колке дров их устанавливают на устойчивый чурбак.
4. Место, предназначенное под костер, очищают от минерального слоя поч​вы, обкапывая его лопатой, во избежание возгорания подстилки. В даль​нейшем при сворачивании лагеря подстилка или дерн возвращаются на ме​сто.
5. При разведении костра для приготовления. пищи сначала готовят место под костер, потом оборудуют его приспособлениями для подвешивания или установки котлов, а затем разжигают костер.
6. Запрещается использовать для разжигания костра горючие жидкости.
7. Не оставлять разожженный костер без присмотра.
Техника безопасности при приготовлении пищи
1. При приготовлении пищи на костре и организации её приема, мытья посуды.
2. Во время приготовления пищи, во избежание ожогов искрами, у костра необходимо находиться в обуви закрывающей стопу, длинных брюках и одежде с длинными рукавами. Длинные волосы должны быть убраны, на голову одет головной убор.
3. Во время приготовления пищи у костра должны свободно перемещаться дежурные по кухне, а остальные члены команды им не мешать.
4. При раздаче пищи следует избегать перемещения по территории лагеря с горячими мисками. Котлы должны быть установлены в безопасном месте. Еду раздают дежурные.
5. Воду можно пить только кипяченую из питьевых источников или бутилированную.
6. Не принимать в пищу сомнительные грибы и ягоды.
7. Посуду, после приема пищи, мыть в отведенном для этого месте.
Уборка отходов
1. Органические пищевые отходы закапываются в специально выкопанную яму и засыпаются семьей.
2. Бумага и картон сжигаются в костре.
3. Пластиковая, стеклянная, железная тара упаковывается в мешки и увозится в специально оборудованное для утилизации место.
Безопасность
Безопасность участников во время Слета обеспечивают руководители и капитаны команд, которые проводят инструктаж для членов своей команды по технике безопасности и правилам поведения в лесу, у водоемов, на маршруте.
Безопасность участников во время прохождения этапов Слета обеспечивает главный судья соревнований и судейская бригада, а так же при сопровождении сотрудника охранной организации. Для оказания необходимой медицинской помощи в составе штаба имеется медицинский работник.
Подведение итогов и награждение победителей
Победитель соревнований определяется по наименьшей сумме мест, полученных командой в зачетных видах соревнований и конкурсов.
В случае равенства мест-очков преимущество получает команда, имеющая лучший результат по виду «Туристическая полоса препятствий». Команде, не участвующей в одном из видов, присуждается место после команд с полным зачетом.
Команда, занявшая первое место в общем зачете, в соревнованиях и конкурсах, награждается грамотой и кубком Слета.
Порядок и сроки подачи заявок
Заявку на участие в Слете необходимо предоставить в оргкомитет Слета до 25 июня 2024 года в произвольной форме с указанием Ф.И.О. участников команды, возраста, контактных телефонов, с отметкой врача о допуске к соревнованиям по адресу г. Онега, ул. Шаревского д. 6, каб. 14А,    e-mail: oms@onegaland.ru.
Контактный телефон: 8 (81839) 7-03-53, +79212929740.
Организаторы Слета оставляют за собой право вносить изменения по проведению Слета.
0224061908680.doc
0224061908680.doc
0224061908680.doc